



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 3º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	15.186.931,46	2.464.517,61	7.781.926,48	2.531.689,86	7.593.465,73	7.320.285,60
RECEITAS DE CAPITAL	2.446.430,64	394.104,06	1.951.903,06	454,68	1.223.215,32	82.931,12
SUBTOTAL	17.633.362,10	2.858.621,67	9.733.829,54	2.532.144,54	8.816.681,05	7.403.216,72
(-) DEDUÇÕES	2.281.665,38	365.203,98	1.095.611,94	382.942,25	1.140.832,69	1.171.948,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	86.282,56	14.920,42	44.761,26	18.369,56	43.141,28	97.549,73
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	9.308,34	27.925,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.195.382,82	340.975,22	1.022.925,66	364.572,69	1.097.691,41	1.074.398,34
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.351.696,72	2.493.417,69	8.638.217,60	2.149.202,29	7.675.848,36	6.231.268,65

Despesas Fiscais	Resultado Primário					
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.729.342,30	2.121.557,05	6.364.671,15	971.167,18	10.497.085,44	5.259.083,14
(-) Juros e Encargos da Dívida	21.000,00	3.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.708.342,30	2.118.057,05	6.354.171,15	971.167,18	10.497.085,44	5.259.083,14
DESPESAS DE CAPITAL	2.323.989,90	387.331,65	1.161.994,95	65.438,44	269.612,69	156.165,72
(-) Deduções	73.500,00	12.250,00	36.750,00	0,00	73.500,00	42.526,62
Amortização de Dívida	73.500,00	12.250,00	36.750,00	0,00	73.500,00	42.526,62
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.958.832,20	2.493.138,70	7.479.416,10	1.036.605,62	10.693.198,13	5.372.722,24
RESULTADO	-14.958.832,20	-2.493.138,70	-7.479.416,10	-1.036.605,62	-10.693.198,13	-5.372.722,24
RESULTADO	-12.763.449,38	-2.152.163,48	-6.456.490,44	-672.032,93	-9.595.506,72	-4.298.323,90
RESULTADO	392.864,52	278,99	1.158.801,50	1.112.596,67	-3.017.349,77	858.546,41

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-105.825,41	-73.579,43	-56.990,10	16.589,33	48.835,31
(-) Disponibilidade de Caixa	994.037,23	1.632.162,89	1.539.043,21	-93.119,68	545.005,98
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-4.134,80	-6.020,36	-6.054,41	-34,05	-1.919,61
(+) Restos a Pagar Processados	-1.711.599,21	-132.179,75	-114.063,19	18.116,56	1.597.536,02
(II) Dívida Consolidada Líquida	-827.522,19	1.420.383,35	1.361.935,51	-58.447,84	2.189.457,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-827.522,19	1.420.383,35	1.361.935,51	-58.447,84	2.189.457,70